עובדות המקרה והשתלשלותו בבתי המשפט

אורה, אישה עם מוגבלות פיסית, בשלהי שנות ה-40 לחייה, ביקשה להיות אם. מכיוון שנשיאת היריון מסכנת את חייה בשל מוגבלותה, ניסתה אורה להיעזר בפונדקאות בישראל באמצעות חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996,⁴ אולם נדחתה בשל אי הכרה בה ובבן זוגה כבני זוג על פי חוק. במסגרת הליך בקשת הפונדקאות עברה אורה הערכת מסוגלות הורית, ונקבע שהיא כשירה ומסוגלת להיות אם.

לאחר שנפרדה מבן הזוג, פנתה אורה לפונדקאות בחו"ל. ביציות נשאבו מגופה, הופרו והושתלו ללא הצלחה ברחם פונדקאית בחו"ל. בירורים שערכה העלו שסיכוייה לאמץ ילד, בארץ בחו"ל, קלושים, שכן חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981,⁵ מעניק עדיפות לבני זוג, והנהלים המסדירים את ההליך שמים דגש על מצבם הפיסי של ההורים.

מאחר שמחמת מוגבלותה לא ניתן עוד לשאוב ממנה ביציות, ביצעה אורה הליך אחר, שבו נעזרה בגבר תורם זרע, באישה שממנה נקנתה ביצית, בהפריה בחו"ל ובפונדקאית שהיא קרובת משפחה.

לפי הגישה החברתית המוגבלות היא לא רק תכונה אישית ומובנית, שיש לטפל בה ולרפאה במידת האפשר, אלא תוצר של הבניה חברתית, הנחות תרבותיות שגויות, פרקטיקות חברתיות מפלות ונורמות גלויות וסמויות. מכיוון שהמדינה היא זו שנכשלה ביצירת חברה נגישה, מכלילה ונטולת דעות קדומות, עליה מוטלת האחריות לתיקון העוולות (מור 2012; Oliver, 1990; Rimmerman, 2013).

חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, והאמנה הבינלאומית בדבר זכויותיהם של אנשים עם מוגבלויות (Convention on the Rights of Persons with Disabilities) מבטאים ברוחם ובלשונם את הגישה החברתית (זיו 2004; Rimmerman, 2004; Soffer, David, Dagan, Rothler, & Mishaly, 2015). עצם חקיקתם, על רקע חוקי אי האפליה הנוהגים, מעידה שנחוצים כלים מיוחדים ליצירת שוויון, כשמדובר באנשים עם מוגבלות (Megret, 2008).

במאמר מוסגר ייאמר שעל פי חוק השוויון, המגדיר אדם עם מוגבלות כ"אדם עם לקות פיסית, נפשית או שכלית, לרבות קוגניטיבית, קבועה או זמנית, אשר בשלה מוגבל תפקודו באופן מהותי בתחום אחד או יותר מתחומי החיים העיקריים", ייתכן שעצם הקושי להיכנס להיריון עשוי להגדיר אישה כאישה עם מוגבלות. עקרות אף מוכרת כליקוי המקנה אחוזי נכות מאת המוסד לביטוח לאומי (סעיף 27 לתוספת לתקנות הביטוח הלאומי [קביעת דרגת נכות לנפגעי עבודה], התשט"ז-1956). אולם במקרים אלה המוגבלות מתמצה בקושי להעמיד צאצאים, ולא עולה על הפרק שאלת גידולם, אשר היא שנמצאת בדרך כלל בלב הדיון בנוגע להורות של א/נשים עם מוגבלות.

רובד אחר של הקושי של נשים עם מוגבלות הוא יחסה השלילי של החברה כלפיהן כאימהות. הן בישראל והן בעולם עדיין מושלות בכיפה דעות שליליות וסטיגמות, המציבות מולן חסם כבד משקל.

הסדרים אלה, ברובם ובמהותם, ממעיטים בחשיבותה של ההורות הגנטית והפיסיוולוגית. כך למשל נוהגות חזקות פיסיוולוגיות וגנטיות ולפיהן האישה היולדת היא האם, ובעלה או בן זוגה

הוא האב,⁹ והחוק אף אוסר להפריך את החזקה באמצעות בדיקה גנטית, מחשש לממזרות (מרקוס, 2014). בהתאם לחוק תרומת ביציות, התש"ע-2010,¹⁰ מתאפשרת הורות לא גנטית של האם, ללא קשר לזהות האב. נוהל פונדקאות חו"ל וחוק ההסכמים (שנמתחה עליו ביקורת בטיעון שהוא מפלה זוגות ופרטים שאינם עומדים בתנאיו הצרים) (אברהם, 2017) מאפשרים הורות לא פיסיוולוגית, אם כי אין החוק מנתק אוטומטית את הקשר בין הפונדקאית ליילוד (מרקוס, 2014).

תשובה מסוימת לשאלה זו ניתנה כארבעה חודשים לאחר פסיקת בית המשפט העליון, כשהתבקש אותו בית משפט לקבוע אם מתווך בין הורים מיועדים לבין פונדקאיות בחו"ל מחויב לאפשר למשטרה לעיין בתיקיו (בש"פ 5796/14). בקשת המשטרה הוגשה לאחר שחשדה שאין קשר גנטי בין ההורים לילדים. בית המשפט קבע שעל המתווך למסור את התיקים כדי שיבדקו אם נעברה עברה של "קבלת דבר במרמה בנסיבות מחמירות" (סעיף 415 לחוק העונשין, התשל"ז-1977).

בפסק הדין (של השופט הנדל, שישב בדיון גם בתיקה של אורה) לא נכתב, ולו ברמז, שבמקרה שבו אין קשר גנטי מתכוונת המדינה לפעול להוצאת הילדים מביתם (למעט נסיבות שבהן ילדים נחטפו או נלקחו מהוריהם הגנטיים והם תובעים שיושבו אליהם). זאת ועוד, בהתייחסו לשאלה אם נעברה עברה פלילית, קבע בית משפט שמדובר ב"מקרה מורכב",